REQUERIMENTO Nº         DE 2025

(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer  a  inclusão  de
convidados  na  Audiência
Pública da Comissão Especial
sobre a Inteligência Artificial
(PL 2338/2023).

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inciso
XIII, e no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a  inclusão  dos  seguintes  convidados  na  Audiência  Pública  que
abordará o tema "Estrutura de Governança de IA":

 Representante da Autoridade Nacional  de Proteção de Dados
(ANPD);

 Representante  da  Agência  Nacional  de  Telecomunicações
(ANATEL);

 Representante  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  de
Software (ABES);

 Juliano  Maranhão,  Professor  da  Faculdade  de  Direito  da
Universidade de São Paulo (USP);

 Representante da organização Data Privacy Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  dos  convidados  propostos  visa  garantir  que  os
debates  realizados  no  âmbito  da  Comissão  Especial  sobre  a
Inteligência  Artificial  contem  com  contribuições  técnicas,
institucionais e jurídicas que reflitam a diversidade de perspectivas
existentes  sobre  o  tema.  A  presença  de  especialistas  e
representantes  de diferentes  setores  é essencial  para subsidiar  os
trabalhos legislativos com informações qualificadas e atualizadas.

Essa escuta ampliada é fundamental para a construção de um
marco regulatório eficaz, que promova segurança jurídica, incentive a
inovação  e  assegure  a  proteção  dos  direitos  fundamentais,  em
consonância com os valores democráticos e com o interesse público.

*C
D2

55
65

77
89

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255657789200

RE
Q

 n
.9

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
12

:0
2:

41
.3

50
 -

PL
23

38
23

Diante  do  exposto,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,        de                              de 2025.

Deputado VITOR LIPPI

PSDB/SP

*C
D2

55
65

77
89

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255657789200

RE
Q

 n
.9

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
12

:0
2:

41
.3

50
 -

PL
23

38
23